[bookmark: _GoBack]

天津市滨海新区人民政府办公室关于印发
天津市滨海新区沿海滩涂互花米草
治理工作方案的通知

各有关单位：
经区人民政府同意，现将《天津市滨海新区沿海滩涂互花米草治理工作方案》印发给你们，请照此执行。

天津市滨海新区人民政府办公室

                      2022年8月23日
（此件主动公开）
天津市滨海新区沿海滩涂互花米草
治理工作方案

为深入贯彻习近平生态文明思想，加强生态文明建设，加快恢复天津市滨海滩涂自然生境和浅海湿地的生态系统，保护生物多样性，遏制外来有害生物互花米草二次入侵和扩张蔓延，结合滨海新区治理工作实际，制定本方案。
一、治理背景
互花米草原产于北美大西洋沿岸，是一种生长在潮间带的多年生盐沼植物，具有极强的耐盐、耐淹和繁殖能力，植株粗壮，根系发达，种群密度大，具有保滩护堤、促淤造陆等作用。20世纪初，许多国家相继引种互花米草，1979年由南京大学引入我国，随后推广到广东、福建等沿海地区种植。自此，互花米草不断入侵和扩张，给当地生态系统带来诸多负面影响，威胁了鸟类栖息环境，制约了沿海滩涂养殖、航运业和旅游业发展。目前，除海南省外，其他10个沿海省市均有大面积互花米草分布，1985-2021年间，互花米草分布面积从260公顷扩张到61570公顷。国家环保总局和中国科学院已将其列入我国外来入侵植物名单，各省市已陆续开展治理，消除带来的不利影响。
[bookmark: OLE_LINK1]上世纪90年代，天津市水利科学研究院、市水务局海堤管理处等单位，在我市沿海滩涂引种了互花米草，在海岸线潮间带开始呈点状分布生长。到2015年，我市滩涂互花米草呈不同程度扩张分布趋势，成为制约我市滨海湿地生态系统保护和可持续发展的生态灾害。目前，据不完全统计，互花米草在我市滨海湿地滩涂的分布面积约为402.3公顷，成为滨海滩涂单一植物群落，改变了自然环境、潮滩结构、水生物种和鸟类栖息环境。
互花米草是国际公认的外来入侵物种，治理问题已成为全球性难题，欧美发达国家至今仍处于边研究边治理阶段，我国沿海各省市也正在开展互花米草治理探索。为加快治理，2015年滨海新区制定了《滨海新区湿地与野生动物保护实施方案》，将互花米草治理提上重要议事日程，开始试验性治理。2017年，在试验治理的基础上，实施了永定河口至河北交界处沿海滩涂互花米草治理工程，取得了明显成效。由于互花米草具有超强的适应性、繁殖力，加之缺少相邻地区联防联控机制，我区滨海湿地出现了互花米草二次入侵现象，先前完成治理的区域，再次面临互花米草蔓延扩张的风险。
二、治理目标
“十四五”期间，通过物理、化学、生物等治理手段，基本消除新区沿海滩涂存量互花米草的不利影响，互花米草扩散态势得到有效遏制，综合治理能力得到全面提升。到“十四五”末，基本完成天津滨海滩涂互花米草阶段性治理工作，逐步恢复浅海、近海湿地自然生态系统的原真性和稳定性，物种多样性和鸟类栖息地生境得到有效保护，建立一套完善的属地管理、行业监测、部门预警、综合治理长效管控机制，到2035年末基本完成互花米草的综合治理任务。
三、工作任务
（一）调查评估。组织有资质的第三方机构开展滨海新区沿海滩涂互花米草专项调查，摸清底数，确定治理边界。
（二）制定方案。制定治理技术方案，组织专家论证，评估治理风险，聘请海洋监测和底栖生物检测机构，对治理前后海洋生态环境进行监测、检测和评估。
（三）组织实施。按照属地管理，分区负责的原则开展滨海新区沿海滩涂互花米草治理。2023-2025年，采取科学、高效、安全的措施进行阶段性治理，同时对治理效果进行监测治理，总结经验，构建滨海新区沿海滩涂互花米草综合治理模式。2026-2035年持续对互花米草进行监测治理，到2035年末，基本完成互花米草治理任务。
（四）建立机制。建立属地管理、行业监测、部门预警、综合治理长效管控机制。
四、进度安排
（一）调查研究（2022年5月—12月）
2022年5月-12月，组织有资质的湿地资源调查单位开展滨海新区沿海滩涂互花米草专项调查，掌握互花米草发生面积、分布范围和生长边界，科学划定治理区域。部门会商拟定技术方案，组织专家研讨论证，评估危害趋势、研究防治策略、确定技术路线、预估生态风险、确定技术方案，综合施策，分类治理。
（二）综合治理（2022年8月—2025年12月）
2022年8月，先行启动区海洋局北部海岸57.3公顷互花米草治理工作；生态城永定河入海口中央大道以西处0.5公顷互花米草治理工作。2023年1-5月，各责任单位分别制定“十四五”期间互花米草治理年度实施方案，完成治理前相关准备工作；2023年6月起，进入阶段性综合治理，各责任单位分别开展各年度治理工作，同时由区农业农村委牵头组织海洋监测和底栖生物检测机构开展互花米草治理后海洋监测和底栖生物安全检测，分析海水水质、土壤变化，检测海洋滩涂主要底栖生物治理前后体内主要化学指标变化，定向观测治理区浅海湿地滩涂生物种群变化，鸟类生存状况和栖息地水鸟种群变化；到2025年9月底前完成阶段性治理任务，到10月底前，完成阶段性治理的监测、检测任务。
（三）总结阶段性治理经验（2025年11月—12月）
组织召开专家论证会，总结阶段性治理经验，构建滨海新区沿海滩涂互花米草综合治理模式。压实责任，夯实任务，建立属地管理、部门协同、综合治理长效管控机制，实现精准防控。
（4） 持续治理（2026年1月--2035年12月）
持续对互花米草进行监测治理，到2035年末，基本完成互花米草治理任务。
五、责任分工
1.区农业农村委：牵头负责天津滨海滩涂互花米草治理工作；牵头负责组织有资质的湿地资源调查单位开展滨海互花米草发生分布现状普查，组织相关领域专家开展互花米草治理措施调研、研讨和评估；负责组织编制天津滨海滩涂互花米草治理技术方案，指导各责任单位制定“十四五”期间年度治理方案；牵头组织治理效果评估（除海洋局项目外）；检查互花米草治理成效，组织专家验收。
2.区海洋局：按照《天津市‘蓝色海湾’整治修复规划（2019-2035）》，依海洋局职能，开展海洋生态修复工作，实施北部岸线生态修复项目，治理互花米草57.3公顷并提交互花米草治理情况报告；积极争取中央财政支持，适时开展南部岸线生态修复工作，同步将南部区域互花米草治理工作纳入南部区域生态修复方案中。
3.区财政局：负责落实互花米草前期调查、编制治理技术方案、监测、检测、评估、专家论证及验收等经费。
4.区生态环境局：沿海滩涂治理区域回复后，按职责加强外来有害生物监管，监督协调重点海域生态环境破坏，开展陆源污染物和海岸工程建设项目对海洋污染损害防治等方面的行政执法工作。
5.区政务服务办：负责依法开展相关治理项目立项审批等工作。
6.经开区管委会、东疆综合保税区管委会、中新天津生态城管委会、寨上街、北塘街、大沽街、古林街、天津港集团等相关单位：负责筹措落实本责任区段互花米草治理资金，其中，寨上街、北塘街、大沽街、古林街治理资金纳入区本级预算；开展本责任区段内滨海滩涂互花米草清除治理及防范监测等工作；全面检查治理效果，对治理不彻底的区域进行巩固治理；宣传发动辖区群众配合防治工作，有效巩固治理成果。
六、保障措施
（一）加强组织领导，落实责任分工。建立由区政府分管副区长为组长，区农业农村委、区海洋局负责同志为副组长，区财政局、区生态环境局、经开区管委会、天津东疆综合保税区管委会、中新天津生态城管委会、天津港集团及沿海街镇分管同志为成员的工作领导小组，建立治理协调机制，明确责任分工、落实工作责任，全力推进天津滨海滩涂互花米草治理工作。
（二）发挥部门职能，强化政策支持。全面梳理上级各类扶持政策，坚持以本级政府投入为主，落实互花米草治理经费保障责任，将治理经费纳入年度财政预算，同时积极吸引社会资本参与互花米草防治。加强互花米草对海洋生态环境的破坏和危害性研究，落实海洋生态环境保护政策，对符合条件的互花米草防治研究项目给予支持。
（三）加强工作指导，保障实施成效。各责任单位要科学分区，分类施策，定期到治理区现场进行指导，并及时协调解决治理工作过程中出现的新情况新问题，确保治理工作取得成效。
（四）加强科技合作交流。深化与国家林草局设计院、中国林科院、天津农科院、北林大、南开大学、保尔森基金会、绿发会等科研院所和国内外保护组织科技合作，引进国内外熟化技术，转化科技成果，开展治理实验和动态监测，组织专家科学评估治理效果，掌握其发生规律，提高治理成效，为我国其他沿海省市大规模治理提供科学依据。
（五）严格外来物种管理。滨海滩涂治理区域生境恢复后，有关部门要严格落实各自职能，加强外来有害生物监管，巩固治理成果。开展外来入侵物种和有害生物监测及预警体系建设，筛查和监测区域内外来有害生物入侵状况，发现问题，及时处置，全面加强水鸟栖息地保护。
（六）加强对外宣传力度。充分利用“爱鸟周”、“湿地日”等活动，开展科普宣传，认识互花米草危害性，逐步建立群策群防的长效防控机制。在滨海滩涂重点区域设立警示宣传牌、宣传标语，提高全社会保护野生动物和生态环境的意识。

— 2 —

— 1 —